
 

 

 

COMUNE DI PESCOROCCHIANO 
 PROVINCIA DI RIETI  

ORIGINALE         

Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale 

 

 

Delibera n.   7 

del      22.10.2024 

 
 

 

Oggetto: SERVIZIO  DI  REFEZIONE  SCOLASTICA: DETERMINAZIONE 

TARIFFE A.S.  2024/2025  E  APPROVAZIONE  MODULISTICA  DI 

RICHIESTA SERVIZIO.        .  

 

 

  
 

 

 

L’anno duemilaventiquattro  il giorno ventidue    del Mese di   ottobre   alle 

ore  12.30    si è riunita la 

 

GIUNTA COMUNALE 

convocata nelle forme di legge.  

 
Presiede il Commissario Prefettizio  

DOTT.SSA MARIANNA CENTOFANTI 

 

Partecipa il Segretario Comunale  

 

DOTT.SSA SIMONA VULPIANI 

 

 

 

 

 

E’ PUBBLICATA AL N. _____ 

Dell’albo on line 

 

 

 

 



 

 

 

 

       

 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

 
 

COMUNE DI PESCOROCCHIANO 
PROVINCIA DI RIETI 

 
 
 

Proposta n. 83 del 22.10.2024 
 
Oggetto: SERVIZIO  DI  REFEZIONE  SCOLASTICA: DETERMINAZIONE TARIFFE A.S.  2024/2025  E  
APPROVAZIONE  MODULISTICA  DI RICHIESTA SERVIZIO.         
 
Richiamato l’art. 1, comma 169, della Legge 27.12.2006, n. 296, che stabilisce che gli Enti Locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 

per la deliberazione del Bilancio di Previsione;  

 

Preso atto che, per l’effetto del combinato disposto degli artt. 42, comma 2, lettera f) e 48 del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., risulta di competenza del Consiglio Comunale la disciplina generale delle tariffe per la 

fruizione dei beni e dei servizi, mentre spetta alla Giunta Comunale la determinazione delle stesse;  

 

Visto l’art. 172, comma 1 lett. c) del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale prevede che al bilancio di 

previsione siano allegati i seguenti documenti: “Le deliberazioni con le quali sono determinati per l’esercizio 

successivo, le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di 

reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di 

copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”;  

 

Dato atto che con il D.M. 31 dicembre 1983 sono state individuate le categorie dei servizi pubblici locali a 

domanda individuale, tra i quali rientra il servizio di mensa scolastica;  

 

Ritenuto altresì che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite 

direttamente dall'ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a 

richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 

 

Rilevato che, nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale elencati nel D.M. 

31.12.1983, questo Ente assicura il servizio di mensa scolastica per gli alunni della scuola dell’infanzia, 

primaria e secondaria di I grado, in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge in materia di assistenza 

scolastica;  

 

Considerato che l’art. 3 del D.L. 22.12.1981 n. 786, convertito nella legge 26.02.1982 n. 51 e s.m.i., ha 

stabilito che per l’erogazione dei servizi pubblici a domanda individuale i Comuni sono tenuti a richiedere la 

contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, fatta eccezione per i servizi gratuiti per legge, 

per quelli finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap, quelli per i quali le norme vigenti 

prevedono la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati, nonché per i servizi di trasporto pubblico; 

 

Richiamata la Legge Regione Lazio 30 Marzo 1992, n. 29 “Norme per l'attuazione del diritto allo studio” 

che all’art. 4 comma 1 testualmente prevede “Le funzioni amministrative relative agli interventi in materia di 

diritto allo studio sono esercitate, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616, 

dai comuni, in collaborazione con gli organi collegiali della scuola nell'ambito delle rispettive competenze, 

secondo le modalità previste dalla presente legge nel quadro degli indirizzi stabiliti dalla Regione.” 

 



 

 

Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito con modificazioni, nella legge 26 aprile 1983, n. 

131, che dispone l’obbligo per i Comuni di definire, non oltre la data di deliberazione del bilancio, la misura 

percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi a domanda individuale e di determinare le tariffe e le 

contribuzioni;  

 

Tenuto conto che con Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 5 

del 17/10/2024 si è provveduto all’approvazione del Regolamento del Servizio di refezione scolastica; 

 

Rilevato che per l’anno scolastico 2024/2025 è necessario stabilire la quota di contribuzione alle spese del 

servizio di refezione scolastica a carico dell’utenza;  

 

Ritenuto opportuno confermare le tariffe attualmente in vigore per il servizio di refezione scolastica 

prevedendo l’esonero dalla contribuzione per gli utenti in possesso di certificazione Legge 104/1992; 

 

 

Preso atto altresì, che trattandosi di servizio a domanda individuale è prevista la presentazione della 

domanda di iscrizione da parte dell’utenza; 

 

Ritenuto pertanto necessario approvare la modulistica da utilizzare per la richiesta di adesione al servizio di 

refezione scolastica, secondo il modello allegato alla presente proposta di deliberazione; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 

Acquisiti ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

• di stabilire e confermare la tariffa di contribuzione a carico dell’utenza per il servizio di refezione 

scolastica della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado del Comune di Pescorocchiano per 

l’anno scolastico 2024/2025 nella misura di € 3,00 (tre) a pasto per ogni utente;  

• di dare atto, in conformità con quanto stabilito dal Regolamento comunale, dell’esonero dalla 

contribuzione al costo del servizio per gli utenti in possesso di certificazione Legge 104/1992; 

• di dare atto, in conformità con quanto stabilito dal Regolamento comunale, che la tariffa per il servizio di 

refezione scolastica dovrà essere corrisposta secondo il metodo del “prepagato”, mediante acquisto e 

ritiro anticipato di blocchetti da n. 20 buoni pasto (€ 3,00 x 20 buoni pasto = € 60,00), applicandosi in 

mancanza la disposizione dell’art. 8 del vigente Regolamento del servizio di refezione scolastica; 

 

• di dare atto che il pagamento potrà essere effettuato tramite bollettino postale sul C/C 15022023 intestato 

al Comune di Pescorocchiano Servizio Tesoreria o a mezzo bonifico bancario sul Codice Iban IT19D 

03069 14601 1000 000 46024; 

• di approvare il modello di domanda di adesione al servizio di refezione scolastica allegato, da presentarsi 

entro 7 giorni dalla pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio del Comune di 

Pescorocchiano a mezzo pec all’indirizzo di posta elettronica info@pec.comune.pescorocchiano.rieti.it o 

a mano presso l’Ufficio protocollo del Comune di Pescorocchiano; 

• di riservarsi la possibilità, prevista dall’art. 54 del D.Lgs n. 446/1997, di modificare nel corso 

dell’esercizio finanziario le tariffe stabilite con il presente atto in presenza di rilevanti incrementi nei 

costi relativi ai servizi stessi; 

• di individuare con apposito provvedimento il nominativo del componente comunale da assegnare alla 

Commissione Mensa istituita presso l’Istituto Comprensivo Statale  “Giovanni XXIII” al momento del 

rinnovo della stessa; 

•  di disporre la pubblicazione del presente atto, oltre che sull’albo pretorio on line, sulla home page del 

sito istituzionale del comune; 

• di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. 

Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 



 

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO  

CON I POTERI DELLA LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto;  

   

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 

servizio;  

 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che precede; 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D. Lgs 267/2000 stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 
 



 

 

  Letto, confermato e sottoscritto 
 Il Commissario Prefettizio 

  MARIANNA CENTOFANTI 

____________________________________ 

                Il Segretario Comunale 

                                SIMONA VULPIANI 

_______________________________  
    

________________________________________________________________________________ 

La  sottoscritta responsabile del servizio attesta che copia della deliberazione viene a norma 

dell’art. 31, comma 1 ,della legge 18 giugno 2009, affissa Albo Pretorio Informatico del 

Comune, accessibile al pubblico alla pagina internet www.comunepescorocchiano.rieti.it dalla 

data odierna e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 

 

Pescorocchiano, lì    .  .     

Il Responsabile 

        

 

____________________________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico, io Responsabile del Servizio, appositamente delegato dal Segretario Comunale, su 

conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo 

Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni  

 

Pescorocchiano li   .  .     

 

      Il responsabile dell’area amministrativa  

                                                                                                

_____________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Questa deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi art.134, comma quarto, del D.Lgs 18 Agosto 

2000, n. 267, il giorno   .  .      

 

❑ Trascorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione 

❑  Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 

 

Pescorocchiano li     

                 

Il Segretario Comunale 

  SIMONA VULPIANI 

________________________________________________________________________________ 

 

  

  

  

http://www.comunepescorocchiano.rieti.it/

		2024-10-22T21:52:26+0200
	Approvo il documento


		2024-10-22T19:09:26+0200
	Approvo il documento




